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Vision 2020-2030 
 

Björkåfrihet är en självständig och aktiv organisation som med mod och oberoende 
arbetar för att avskaffa nöden och dess orsaker i en socialistisk tradition. Historiskt har 
Björkåfrihet kännetecknats av att arbeta framförallt genom fokus på internationell 
solidaritet, hållbar utveckling och socialt ansvarstagande. Nöden och dess orsaker är 
komplexa men är inte resultat av några naturlagar. Nöden och dess orsaker är 
strukturella och ekonomiska, historiskt framvuxna och uttrycker sig i politisk fördelning 
av makt och resurser, något som inte kan lösas med hjälp av välgörenhet. 

Björkåfrihet värnar sin autonomi i relation både till andra institutioner och 
organisationer, och från traditioner och mönster. Vi strävar efter att vara samtida och 
en föregångare, och vi prövar gränser och nya sätt att tänka och arbeta för radikal 
ekonomisk och politisk jämlikhet och ekologisk hållbarhet. Detta mod ska emellertid 
inte vara på bekostnad av organisationen själv, eftersom föreningens överlevnad är 
nödvändig för att kunna bidra till radikal och långsiktig förändring. 

Organisationen i sig är aldrig ett självändamål. Att skydda och värna organisationen är 
ett medel för att uppnå föreningens vision och ändamål. I detta åligger det föreningen 
att återkommande politisera både oss själva och samtiden. Våra medel måste gå hand i 
hand med ändamålen, så att vi inte låter medlen helgas av ändamålen, samtidigt som 
ändamålen också kan kräva en förändrad organisation på grund omvärldens ändrade 
omständigheter.  

Näringsstrategin underordnas och samordnas med de politiska, ekologiska och sociala 
ändamålen. En stabil ekonomi är en förutsättning för verksamheten men varje del av 
verksamheten behöver inte gå med vinst, eller ens bära sina egna kostnader, om våra 
ändamål genom dessa infrias. Björkåfrihets överordnade mål är inte ekonomisk vinst, 
det är att uppfylla våra politiska, sociala och ekologiska ändamål. 

 

KONKRETION 

För att Björkåfrihets vision ska kunna efterlevas behöver interna förhållanden i 
verksamheten utgå från kontinuerlig kritisk eftertanke och analys av omvärlden och om 
Björkåfrihets roll däri. Våra honnörsord ska inte passivt reproduceras, utan vi behöver 
utvärdera och omvärdera dess innebörd i förhållande till lokal och global utveckling. 
Vad betyder avskaffandet av nöden och dess orsaker idag och 2030? Både ändamålen 
och idéerna om hur de uppnås ska inte uppfattas som dogmer utan som levande 
formuleringar som ständigt behöver omtolkas och diskuteras. Till exempel ska vårt 
nuvarande (2019) fokus på kamp mot ockupation inte uppfattas som det enda 
Björkåfrihet kan eller bör arbeta med internationellt. Omtolkningar med hjälp av 
omvärldsanalyser och analyser av vad just vår organisation, med sin kompetens och sitt 
relativa oberoende, är bäst på, ska vara en del av det pågående arbetet. 

Ockupation, rasism och inhuman flyktingpolitik är orsaker till nöd, och kan även i sig 
själva vara olika former av nöd, som hänger ihop på komplexa sätt och ska avskaffas 
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och bekämpas. Det är inte bara så att ockupation hänger ihop med ockupantens rasism 
mot den ockuperade och driver människor på flykt till platser där de möter nya former 
av rasism. Ockupationen av Palestina och Västsahara, som Björkåfrihet har fokuserat sitt 
internationella ändamålsarbete på senare tid, är tätt sammanbunden med den nöd som 
bland annat svensk politik och ekonomi orsakar i ockupationernas närområde. Det finns 
även kopplingar till den rasistiska gränsregim och flyktingpolitik som också Sverige 
bedriver som en del av EUs strikta gränspolitik, det så kallade Fort Europa. 

Som medel för att uppfylla organisationens vision och ändamål arbetar Björkåfrihet 
med andra organisationer genom att satsa på olika former av nya samarbeten där 
utbyten av erfarenhet och expertis ingår. Detta hänger bland annat samman med det 
faktum att vi har lämnat Emmausrörelsen och inte längre har ett givet sammanhang. 
Däremot har vi nya möjligheter att finna nya partners i olika delar av vår verksamhet 
och i anslutning till vår vision och våra olika ändamål.  

Björkåfrihet samarbetar lokalt, regionalt, nationellt, internationellt, transnationellt och 
globalt med andra aktörer i olika former för att uppnå våra mål. Björkåfrihet har som 
en viktig funktion att, förutom den egna politiska verksamheten, stödja andra aktörers 
politiska verksamhet i linje med Björkåfrihets vision. Det som andra gör bättre behöver 
vi inte göra men vi kan stödja det. Vi fortsätter att utveckla proaktiva samarbeten och 
undersöker vad som görs och vad som inte görs, vilka tomma nischer som finns och som 
passar vår kompetens och våra ändamål: vi behöver andra organisationer, och 
samarbeten. 

Björkåfrihet tar till vara på att vi är en solidaritetsorganisation och inte en 
välgörenhetsorganisation, vilket bland annat innebär att vårt arbete ska sträva bortom 
samtida liberala rättviseuppfattningar. Där ingår människorättsramverk och 
inkluderingsstrategier vilka snarare syftar till att lindra nöd inom den liberala 
staten/världsordningen, än att avskaffa den. 

I förra strategin lades stor vikt vid att föreningen skulle koncentrera sina resurser på att 
motverka ockupation. Genom programmet Seeds of Independence sker detta och 
kommer sannolikt att pågå under överskådlig tid. För den närmaste tioårsperioden bör 
vi också öka våra insatser i Sverige. Detta finns också i det tidigare strategidokumentet, 
men har ännu inte har fått tillräckligt utrymme och det har vi nu möjlighet att utveckla. 
Mot bakgrund av det radikala skiftet i migrations- och asylpolitiken i Sverige och 
Europa, samt en allmän högervåg, växer behoven i Sverige, både av starkare och mer 
effektiv opinionsbildning samt av att lindra och avskaffa den rent faktiska nöden som 
uppstår. Detta måste ses i ljuset av en sannolikt ökande klimatflykt och därmed kommer 
behovet av att i högre utsträckning kritiskt granska den svenska politiken rörande 
nationella minoriteter och andra minoriteter i Sverige, exempelvis EU-migranter. Här 
finns möjligheter att skapa ytor för samverkan och gemenskap, eller i form av praktiskt 
stöd i form av hjälp till sysselsättning.  
 
Kärnan i Björkåfrihets verksamhet är och har varit att generera ekonomiskt överskott, som 
används till solidaritetsarbete, genom insamling och försäljning av secondhand-varor. 
Förlängning av varors livslängd samt ifrågasättande av konsumtionsnormen är avgörande 
för att planeten ska fortsätta vara beboelig, och ännu mer avgörande ur ett globalt 
rättviseperspektiv. Samtidigt kan second hand användas som alibi för nykonsumtion, och 
det kan även ses som att second hand är beroende av nykonsumtion för att gamla varor ska 
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skänkas vidare. I det sammanhanget måste vi vara tydliga att problemet alltid är 
nykonsumtion och aldrig second hand. Det kommer aldrig att vara dåligt för samhället, 
rättvisan eller för miljön att det finns aktörer som förmedlar människors ägodelar så att så 
mycket som möjligt kan vara till nytta en andra eller tredje gång. Det bygger dock på att 
Björkåfrihet aktivt måste ifrågasätta nykonsumtionen hela tiden, för att driva utvecklingen 
åt rätt håll och aldrig vara ett bekvämt alibi. Så länge vi är tydliga med det, har föreningen 
möjlighet att bidra till en rättvis, hållbar omställning på ett nästintill unikt sätt i vår del av 
världen. 
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